
 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE RIO BANANAL – ES 

 

Ladeira Bela Vista, nº188 – Santo Antônio – Rio Bananal – CEP 29.920-000  Tel. 27 3265 1244 
CNPJ: 27.562.511/0001-53  

 

 

PORTARIA N.º 008/2026 
 
Dispõe sobre concessão de Adicional de 
Insalubridade 
 
 

 
O Diretor do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio 

Bananal, Estado do Espírito Santo, no uso regular de suas atribuições legais, baseada na 
Portaria 007/2025 de 02/01/2025 da Prefeitura Municipal de Rio Bananal - ES, 

 
Considerando o que dispõe o artigo 07, inciso XXIII, da Constituição Federal 

e artigo 94 da Lei Complementar Municipal 001/2011; 
 
Considerando o Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho 

LTCAT executado pela empresa Climpet Clínica Integrada de Medicina Preventiva e 
Terapêutica Ltda, datado de 22.01.2018 (último laudo emitido pelo SAAE); 

 
Considerando que o servidor Silvestre Rodrigues Pereira momentaneamente 

exerce atividades funcionais no Ambiente de Trabalho denominado “Manutenção e 
Instalação de Redes de Água e Esgoto”. 

 
 

 
RESOLVE  
 
 
Art. 1º Conceder ao servidor contratado, BRUNO GERA GOLDNER, matricula 

nº0073, Cargo Ajudante, Adicional de Insalubridade no percentual de 40% (quarenta por 
cento) sobre o salário mínimo do Governo Federal. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 09 de fevereiro de 2026. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
 
Gabinete da Diretoria, em 12 de fevereiro de 2026. 
 
 

 

ROMILDO GUIDINI 
Diretor Presidente do SAAE 

 
 

Registrada e publicada em 12 de fevereiro de 2026. 
 


		2026-02-12T15:17:26-0300
	ROMILDO GUIDINI:07556552730




